
Estado de Minas Gerais 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS 

CNPJ Nº 18.114.280/0001-24 
 

 
 

 

 

 

 

Rua Dr. José Cláudio Valladão Ferraz, 208, Centro, Faria Lemos - MG CEP: 36.840-000 

Tel.: (32) 3749 – 1180 

 

 

Município: FARIA LEMOS                                                                            Folha: 1 

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2 / 2021 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº.:   000010 / 2021 

MODALIDADE:                  Pregão 

OBJETO DA LICITAÇÃO:         REGISTRO DE PREÇOS, COM O MAIOR PERCENTUAL DE 

DESCONTO SOBRE A TABELA DE  

 

Aos 04/02/2021, reuniu-se o Pregoeiro Oficial Sr(a). JOSE FERNANDO PEREIRA, deste Órgão e 

membros da Equipe de Apoio, DIOGO GONCALVES DA SILVA, REINALDO CORREA DOS 

SANTOS, designados pelo Prefeito Municipal, através da Portaria nº 0001 / 2021 de 04/01/2021, 

para, em atendimento às disposições contidas na Lei 10.520/2002, realizar os procedimentos 

relativos ao Pregão Presencial nº 2 / 2021, referente ao Processo nº.000010 / 2021. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, COM O MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A 

TABELA DE PREÇOS DIVULGADA PELA CÂMARA DE REGULAMENTAÇÃO DO 

MERCADO DE MEDICAMENTOS - CMED, PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 

"GENÉRICO, ÉTICOS E SUJEITOS AO CAP/EXCEPCIONAIS OU DE ALTO CUSTO" PARA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL VISANDO A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA À PACIENTES DE ACORDO COM 

PRESCRIÇÃO MÉDICA., em conformidade com às disposições contidas no Edital, o Pregoeiro 

abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento do(s) interessado(s). Srs. DROGARIA 

FARMACS LTDA, DROGARIA LEAL& LEALFARMA LTDA, MASCARENHAS MEDEIROS 

E CIA LTDA. A seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas e as documentações de 

habilitação. Procedeu-se à abertura dos envelopes de propostas e aos registros dos preços 

apresentados pelo(s) respectivo(s) licitante(s). A(s) proponente(s) foi(ram) classificada(s) e 

convocada(s) para apresentação de lances, de acordo com o disposto nos incisos VIII e IX, do  

Art.4º, da Lei 10.520/02. Após essa fase, foi iniciada a fase competitiva, sendo apresentados os 

lances registrados no histórico que, ao final da sessão, produziram os seguintes resultados conforme 

anexos.  

 

 



Estado de Minas Gerais 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS 

CNPJ Nº 18.114.280/0001-24 
 

 
 

 

 

 

 

Rua Dr. José Cláudio Valladão Ferraz, 208, Centro, Faria Lemos - MG CEP: 36.840-000 

Tel.: (32) 3749 – 1180 

 

LANCES                                                                                   LOTE      Valor Unitário 

 

DROGARIA FARMACS LTDA                                               00001              80,00 Sem Acordo 

DROGARIA FARMACS LTDA                                               00002              18,00 Sem Acordo 

DROGARIA LEAL                                                                   00003              10,00 Sem Acordo 

      

Todos os fornecedores declinaram de suas propostas alegando erro ao cotar e levantaram duvida 

sobre a sigla “PF” apresentada nos dois primeiros itens deste edital. Foi apontado uma ambiguidade 

com relação a tabela mencionada em edital, que seria PREÇO MÁXIMO - PDF ou PMVG – PDF. 

O PROCESSO FOI DECLARADO FRUSTRADO. Foi devolvido os envelopes de habilitação das 

empresas participantes. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e 

assinada pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio e participante(s). 

 Participantes: 

01078442.897.85 DROGARIA FARMACS LTDA                                                                      

______________________________________ 

                                                                                                                                               

00397215.209.21DROGARIA LEAL& LEALFARMA LTDA                                             

______________________________________ 

 

01056224.836.31MASCARENHAS MEDEIROS E CIA LTDA                                           

______________________________________ 

                                                                                                                                               

Comissão de Licitação: 

 

 

______________________________________ 

 

JOSE FERNANDO PEREIRA 

______________________________________ 

 

REINALDO CORREA DOS SANTOS 

 

______________________________________ 

 

DIOGO GONCALVES DA SILVA 

 

http://antigo.anvisa.gov.br/documents/374947/6048620/LISTA_CONFORMIDADE_2020_10_v1.pdf/7b88a38f-1b2f-4768-b589-f62b4beb1762

